
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 917 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.100.800.400.90/20/21. Emergenza epidemiologica da Covid-19. CIG 84511952BD 
Indizione e contestuale affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art 1, comma 2 lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), del servizio di PRE-
TRIAGE per prevenire la diffusione dell’infezione da Covid-19 da svolgere presso il Pronto Soccorso 
dell’Ospedale di Cattinara alla Croce Rossa Italiana (CRI) Comitato di Trieste (ONLUS) per il periodo 
dal 12/10/2020 al 12/03/2021 per un ammontare complessivo presunto di Euro 34.600,00 (IVA esente) per 
fronteggiare l’emergenza COVID-19. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventinove del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: 305.100.800.400.90/20/21. Emergenza epidemiologica da Covid-19. CIG 84511952BD 

Affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120, di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), del servizio di PRE-TRIAGE per 

prevenire la diffusione dell’infezione da Covid-19 da svolgere presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale 

di Cattinara alla Croce Rossa Italiana (CRI) Comitato di Trieste (ONLUS) per il periodo dal 12/10/2020 

al 12/03/2021 per un ammontare complessivo presunto di Euro 34.600,00 (IVA esente) per 

fronteggiare l’emergenza COVID-19. 

 
 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, 
per sei mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica 
per il coronavirus (PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, della legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

 
visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, della legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

 
visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), in particolare, quanto 
previsto dall’art 1, comma 2 lett. a), per cui è consentito procedere ad affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, della legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la 
scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 
gennaio 2020»;  

 
visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la 

proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 
2020/739 del 3 giugno 2020»;  



 
 

3 
 

vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con 
la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  

 
considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;  
 
vista la richiesta della Direzione Medica di Presidio di provvedere ad affidare il servizio 

di PRE-TRIAGE necessario per prevenire la diffusione dell’infezione da Covid-19 da svolgere 
presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale di Cattinara, in quanto impossibilitati a trovare risorse 
dell’ASUGI da destinare a tale servizio; 

 
atteso che la Direzione Strategica, con comunicazione prot. n. 5100-A dd. 25/09/2020 

ha confermato la necessità di procedere all’affidamento del servizio, previa indagine di 
mercato, per aggiudicare alle migliori condizioni economiche; 

 
che, al riguardo, l’ASUGI ha provveduto a pubblicare sul proprio sito internet 

istituzionale l’avviso pubblico prot. n. 72047– P dd. 28/09/2020 finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse per l’eventuale affidamento del servizio in oggetto con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
 
 riscontrato che sono pervenute 6 manifestazioni d’interesse dai seguenti operatori 
economici: 

1. Amico-Assistenza Multifunzionale Integrativa; 
2. CRI Comitato di Trieste; 
3. La Collina; 
4. Cooperativa Sociale Anthesys Servizi; 
5. Cooperativa ACLI; 
6. A.A.D.I.S. soc. coop. soc.; 

 che gli operatori hanno presentato le seguenti proposte economiche: 

Operatore economico Proposta economica (IVA 
Esclusa) 

Amico-Assistenza 
Multifunzionale Integrativa 37.600,00 

CRI Trieste 34.600,00 
La Collina 36.167,52 

Cooperativa Sociale Anthesys 
Servizi 35.500,00 

Coop ACLI 34.850,00 
A.A.D.I.S. soc. coop. soc. 36.909,60 



 
 

4 
 

riscontrato che la CRI Comitato di Trieste ha presentato la proposta economica con il 
prezzo migliore e quindi, applicando il criterio del minor prezzo, è risultata aggiudicataria del 
servizio; 

 
che, successivamente, tramite la Piattaforma e-Appalti FVG, ai sensi dell’art. 58 del 

codice appalti è stata esperita la RDO n. rfq_19406 per il servizio in oggetto al fine di 
formalizzare l’offerta pervenuta dall’operatore economico ed acquisire la necessaria 
documentazione ai fini dell’affidamento 

 
ritenuto, pertanto, stante quanto sopra esposto, di approvare la procedura di 

affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, esperita da 
ASUGI per l’acquisto del servizio di PRE-TRIAGE per prevenire la diffusione dell’infezione da 
Covid-19 da svolgere presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale di Cattinara in conseguenza 
dell’emergenza epidemiologica in corso;  

 
ritenuto, conseguentemente, di procedere all’affidamento del servizio di PRE-TRIAGE 

per prevenire la diffusione dell’infezione da Covid-19 da svolgere presso il Pronto Soccorso 
dell’Ospedale di Cattinara alla Croce Rossa Italiana (CRI) Comitato di Trieste (ONLUS) per il 
periodo dal 12/10/2020 al 12/03/2021, per un importo presunto di Euro 34.600,00 (IVA 
esente) per fronteggiare l’emergenza COVID-19; 

 
 ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni 
Maria Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, al quale si demanda 
la nomina del DEC e degli assistenti al RUP e al DEC in una fase successiva;  

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Sostituto del Direttore della S.C. 

APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, 
amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo 

e del Direttore dei Servizi Sociosanitari; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 

per quanto esposto in narrativa:  
 

a) di approvare la procedura di acquisto esperita da ASUGI a seguito di avviso pubblico 
esplorativo prot. n. 72047– P dd. 28/09/2020 finalizzato all’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse per l’eventuale affidamento del servizio di PRE-TRIAGE per prevenire la diffusione 



 
 

5 
 

dell’infezione da Covid-19 da svolgere presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale di Cattinara in 
conseguenza dell’emergenza epidemiologica COVID-19; 
 

b)  di procedere all’affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art 1, comma 2 lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 del 
servizio di PRE-TRIAGE per prevenire la diffusione dell’infezione da Covid-19 da svolgere 
presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale di Cattinara alla Croce Rossa Italiana (CRI) Comitato 
di Trieste (ONLUS) per il periodo dal 12 ottobre 2020 al 12 marzo 2021, per un importo 
presunto di Euro 34.600,00 (IVA esente) per fronteggiare l’emergenza COVID-19;  
 

c) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria Coloni, 
direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, al quale si demanda la nomina del 
DEC e degli assistenti al RUP e al DEC in una fase successiva. 
 
 

 L’onere conseguente il presente atto, pari a complessivi Euro 34.600,00 (IVA esente) va 
imputato al conto n. 305.100.800.400.90 (altri servizi sanitari da privato) del bilancio dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per gli esercizi 2020 e 2021, da rendicontare nel fondo 
COV-20 per l’emergenza epidemiologica Covid 19, presumibilmente come di seguito dettagliato: 

• Euro  18.428,05 per l’esercizio 2020; 
• Euro  16.171,95 per l’esercizio 2021. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

  Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 917 del 29/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 30/10/2020 10:46:45
IMPRONTA: 71B1DDE123321069BEDA70B3EDCB16C5416C5F7E27BD54228A23C3331EE07263
          416C5F7E27BD54228A23C3331EE072638141E5143D9C06B6793CC682637E3E49
          8141E5143D9C06B6793CC682637E3E4976EFEFA51DEA67598D38593209DCA659
          76EFEFA51DEA67598D38593209DCA659D76DB49EC13DCE27C4D82BD0ACC370B6

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/10/2020 11:14:26
IMPRONTA: 715DB33463EFCD4185CADDFE522159418379AE9B7DD038407500E3CFB9E28185
          8379AE9B7DD038407500E3CFB9E28185624D760131051E687182F00E1581FC21
          624D760131051E687182F00E1581FC219BD9FBF6DA2A58D3022313EDEC1F3498
          9BD9FBF6DA2A58D3022313EDEC1F3498AC6A3CC654BED096BE8C419C6B2181E2

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 30/10/2020 11:32:05
IMPRONTA: 297DCF752F9EF6C47D4F3C61732979EE7DA2EE905C9C4A25075A08DFCAF71BD8
          7DA2EE905C9C4A25075A08DFCAF71BD8C12ACAC04963B54C788BC7C0C49BD241
          C12ACAC04963B54C788BC7C0C49BD24170F0308DF42A30E820AF75B4472C067D
          70F0308DF42A30E820AF75B4472C067D2DBA0F16867E2EDD944C667EC7485A6C

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 30/10/2020 12:11:27
IMPRONTA: 0B814E81D2630059DB19F0E65D22E8331A2564DDA398B65889B92B57AC85A109
          1A2564DDA398B65889B92B57AC85A10900251BAF17F6D75AB359EF9B54B135E5
          00251BAF17F6D75AB359EF9B54B135E5A65A49898A0DADCD4874114C5AAB5923
          A65A49898A0DADCD4874114C5AAB5923A44ACFE6A880636987A012B7CE034BAE


